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PROJETO DE LEIN. )50

—

Determina a desafeta¢do de bens publicos
e da outras providéncias.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a desafetar as seguintes areas
institucionais:

I- AREA DE USO INSTITUCIONAL A01, matriculado sob n°12.384, com
area de 350,00m? (trezentos e cinquenta metros quadrados), constituida de parte do lote
urbano n°70, da Quadra VII, do Loteamento “Minuano”, situada na Rua Celina Vieira de
Souza, ex-rua projetada “B”, na quadra formada pelas ruas Celina Vieira de Souza, Emesto
Dorneles, Venancio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz, bairro Farroupilha, nesta
cidade, confrontando (caminhamento hordrio) ao noroeste, na extensio de dez metros
(10,00m), com Rua Celina Vieira de Souza, ex-Tua projetada “B”, ao nordeste, na extensao
de trinta e cinco metros (35,00m), com a 4rea verde B; ao sudeste, na extensdo de dez metros
(10,00m), com a 4rea de uso institucional A0S, ao sudoeste, na extenséo de trinta e cinco
metros (35,00m), com a 4rea de uso institucional A02, distando o vértice formado pelas
confrontagtes nordeste e noroeste vinte metros (20m) da Rua Ernesto Dorneles.

PROPRIETARIO — MUNICIiPIO DE PIRATINI, inscrito no CNPJ sob n.
88.861.448.0001-40, com sede social na Rua Comendador Freitas, n. 255, nesta cidade.

II- AREA DE USO INSTITUCIONAL A02, matriculado sob n°12.385, com
area de 350m? ( trezentos e cinquenta metros quadrados), constituida de parte do lote urbano
n°70, da Quadra VII, do Loteamento “Minuano™, situado na Rua Celina Vieira de Souza, ex-
rua projetada “B”, na quadra formada pelas ruas Celina Vieira de Souza, Emesto Domeles,
Venancio Alves de Oliveira ¢ Maurilio da Cruz Ortiz, no bairro Farroupilha, nesta cidade,
confrontando (caminhamento horério) ao noroeste, na extensdo de dez metros (10,00m),
com a Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B”, ao nordeste, na extensdo de

. 35,00m(trinta e cinco metros), com 4rea de uso institucional A01, ao sudeste, na extensdo de
| dez metros (10.00m), com a 4rea de uso institucional A05, ao sudoeste, na extensdo de trinta
D \ = e cinco metros (35m), com area de uso institucional A03.distando o vértice formado pelas
O |; confrontactes sudoeste e noroeste vinte € quatro metros e quarenta € cinco centimetros
| - (24 45m) da Rua Maurilio da Cruz Ortiz.
LY (T PROPRIETARIO — MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no CNPJ sob n.
8_86] .448.0001-40, com sede social na Rua Comendador Freitas, n. 255, nesta cidade.
: I11- AREA DE USO INSTITUCIONAL A03, matriculado sob n®12.386, com
2 trezentos e cinquenta metros quadrados (350,00m?), constituida de parte do lote
B\ n°70, da Quadra VII, do Loteamento “Minuano”, situada na Rua Celina Vieira de

— |

B\ 1*_ Souza, ex-rua projetada “B”, na quadra formada pelas ruas Celina Vieira de Souza, Emesto

L1y ] ZDorneles, Vendncio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz, bairro Farroupilha, nesta

o ! |_,n=:1dadc confrontando ao noroeste, na extensdo de dez metros (10,00m), com a Rua Celina
| Vieira de Souza, ex-rua projetada “B™; ao nordeste, na extensio de trinta e cinco metros
! ﬁ{&i%ﬂ‘&kzﬂ! %a de uso institucional A02: ao na-extensio de dez metros
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(10,00m), com a drea de uso institucional A05; ao sudoeste, na extensio de trinta ¢ cinco
metros (35,00m), com a drea de uso institucional A04, distando o vértice formado pelas
confrontagdes sudoeste e noroeste quatorze metros e quarenta e cinco centimetros (14,45m)
da Rua Maurilio da Cruz Ortiz.

PROPRIETARIO — MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no CNPJ sob m.
88.861.448.0001-40, com sede social na Rua Comendador Freitas, n. 255, nesta cidade.

IV- AREA DE USO INSTITUCIONAL A04, matriculado sob n° 12.387.com
area de quinhentos e cinco metros quadrados e setenta e cinco decimetros quadrados
(505,75m?), constituida de parte do lote urbano n°70, da Quadra VII, do Loteamento
“Minuano™, situada na esquina das ruas Celina Vieira de Souza e Maurilio da Cruz Ortiz, na
quadra formada pelas ruas Celina Vieira de Souza, Ernesto Dorneles, Venancio Alves de
Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz, bairro Farroupilha, confrontando (caminhamento horério)
a0 noroeste, na extensio de quatorze metros e quarenta e cinco centimetros (14,45m), com a
Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B™; ao nordeste, na extensfio de trinta € cinco
metros (35,00m), com a 4rea de uso institucional A03; ao sudeste, na extensdio de quatorze
metros € quarenta e cinco centimetros (14,45m), com a drea de uso institucional AD5: ao
sudoeste, na extensdo de trinta e cinco metros (35,00m), com a Rua Maurilio da Cruz Ortiz,
ex-rua projetada “E”.

PROPRIETARIO — MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no CNPJ sob n.
88.861.448.0001-40, com sede social na Rua Comendador Freitas, n. 255, nesta cidade.

Art. 2° - A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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JUSTIFICATIVA
Determina a desafetacio de bens piblicos e d4 outras providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a desafetagiio de areas
publicas classificadas como de uso institucional para fins de atendimento ao interesse
ptiblico.

Os quatro iméveis mencionados no Projeto de Lei encontram-se classificados
como 4rea institucional, ou seja, drea de uso comum do povo, sendo inaliendveis e
imprescritiveis.

As areas institucionais que se pretende desafetar destinar-se-io a subsidiar
futura e eventual negociagio imobilidria com o Sindicato Rural de Piratini/RS, a fim de
possibilitar a doagio de 4reas destinadas a sediar empreendimento industrial, com a
finalidade de fomento econémico, conforme prevé a Lei n°® 1.061/2009.

A finalidade publica necessaria encontra-se na necessidade de fomento e
estimulo aos investimentos de desenvolvimento econdmico no Municipio, revertendo em
favor de todos os municipes.

Tal empreendimento objetiva a expansfio socioecondémica do Municipio,
oportunizando a geragdo de emprego e renda, bem como o olhar atento de investidores do
mercado nacional e internacional, visto que a cultura a ser promovida possibilita os mais
diversos negécios em seu campo de atuagéo.

E importante mencionar que as 4reas objeto do presente projeto de lei
atualmente ndo estdo destinadas a nenhuma finalidade concreta, restando espaco suficiente
no loteamento para sediar sistemas de circulagéo, a implantagdo de equipamentos urbanos e
comunitirios, bem como a espagos livres de uso piiblico proporcionais 4 densidade de
ocupagdo.

Diante do exposto, solicitamos a aprovagdo deste Projeto de Lei, em Regime
de Urgéncia.

Piratini, 23 de junho de 2021.

io Manetti Porto
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO

OBJETO: PROJETO DE LEI - DESAFETACAO DE AREAS PUBLICAS

EMENTA: Determina a desafetacéo de bens publicos e dd outras providéncias

I- RELATORIO
Vistos.

Trata-se de projeto de lei, encaminhado pela Chefia do Poder Executivo a esta
Assessoria Juridica para parecer em relagiio & sua constitucionalidade/legalidade, visando a
determinar a desafetagio de dreas publicas, descritas na proposta encaminhada.

E o breve relatorio.
Passo a andlise juridica.
II — ANALISE JURIDICA

Inicialmente, € importante mencionar que © presenic parecer possui caréter
eminentemente técnico e opinativo, restringindo-se 2 andlise da sua constitucionalidade e
legalidade, de modo que eventuais apontamentos em relagiio ao mérito da proposicio devem ser
levados em consideragio pelo Exmo. Prefeito Municipal e pelos nobres vereadores quando da
apreciacdo da matéria,

O chefe do executivo municipal pretende ver desafetados quatro lotes urbanos,

gravados como édreas de uso institucional, em razio do que determina o artigo 17, da Lei n®
6.766/1979.

Nesse sentido, a legislagiio federal estabelece que uma vez aprovado o projeto de
loteamento, com a descrigio dos espagos livres de uso comum, as vias, pragas, areas verdes e de
lazer, etc., € vedado ao loteador qualquer alteragfio de sua destinagéio, conforme dispée o art. 17
da referida Lei Federal n® 6.766, de 1979, salvo se atendidos 0s requisitos previstos no art. 23
desta mesma norma.

No entanto, o Superior Tribunal de Justiga' firmou entendimento de ser plenamente

possivel a desafetagdo, sendo que a alteracdo da categoria de uso das éreas s6 pode ser realizada
mediante lei.

' O comando contido no art. 17 da Lei n® 6.766/79 dirige-se ao loteador, proibindo-o de alterar a
destinaglio dos espagos livres de uso comum. A municipalidade podera fazé-lo, desde que por regular

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridicc@prefeiturapiratini.cnm.hr C
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Assim, entendo vidvel a desafetacio de imoveis classificados como drea
institucional do Municipio, transformando-as em bens dominicais, desde que hajam relevantes
razbes de interesse plblico para tanto.

O projeto de lei submetido a apreciagio pelo Exmo. Prefeito Municipal justifica a
existéncia de interesse pablico na desafetaciio pretendida, o que demonstra a viabilidade de seu
prosseguimento.

Por outro lado, inquestionavel a competéncia Municipal para legislar em relagdo &
matéria, nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituigiio Federal, mormente porque se trata de
imével publico de propriedade do Municipio, ndo conflitando com as demais competéncias
constitucionais dos outros entes federativos.

Gize-se que a anilise acerca da motivagio declinada pelo Prefeito Municipal nio
cabe a esta assessoria juridica, cuja manifestagio possui natureza eminentemente técnica, mas
sim aos nobres vereadores, responsaveis para apreciagio do projeto de lei.

Assim, viavel a regular tramitagiio do projeto de lei, incumbindo ao plendrio da
Cémara de Vereadores apreciar se presentes razbes de interesse piblico suficientes a justifica a

desafetagdo pretendida.
III - CONCLUSAO

Diante do exposto, do ponto de vista da constitucionalidade/legalidade, nio
vislumbro ébice & regular tramitacio do Projeto de Lei, podendo ser encaminhado a Casa
Legislativa Municipal para apreciacfio, nos termos da fundamentagéio supra.

E o parecer técnico/juridico desta assessoria Juridica, o qual possui cardter
meramente opinativo.

Piratini, 24 de junho de 2021.

R | v
Felipe D’Avila Farias

Assessor Juridico- OAB/RS 119.762

autorizagdo legal.” (RESP n® 33.493-SP, 1 T., Rel. Min. Cesar Asfor Rocha, in DIU de 13.12.93),

R. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com.br




Pedido n® 25223

OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS Namero 12.384
MUNICIPIO DE PIRATINI - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL Folha 3 |
NUMERO 12384 Piratini, 05 de outubro de 2011.

IMOVEL: AREA DE USO INSTITUCIONAL AQl, com a érea de trezentos e cingiienta metros
quadrados (350.00m?), constituida de parte do lote urbano n° 70, da Quadra VII, do Loteamento
“Minuano”, situada na Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B”, na quadra formada pelas
ruas Celina Vieira de Souza, Ernesto Dormneles, Venéncio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz,
bairro Farroupilha, nesta cidade, confrontando (caminhamento horério) ao neroeste, na extensio de
dez metros (10,00m), com a Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B™: ao nordeste, na
extensdo de trinta e cinco metros (35,00m), com a 4rea verde B; ao sudeste, na extensiio de dez
metros (10,00m), com a drea de uso institucional A0S; ao sudoeste, na extensfio de trinta e cinco
metros (35,00m), com a drea de uso institucional A02, distando o vértice formado pelas confrontagdes
nordeste ¢ noroeste vinte metros (20m) da Rua Emesto Domeles.

PROPRIETARIO - MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no C.N.P.J. sob n° 88.861.448/0001-40,
com sede social na Rua Procépio Gomes de Freitas, n® 203, nesta cidade ORIGEM: R.1/Av.2/9.583,
deste oficio. Matricula aberta de acordo com procedime fracionamento de imével urbano,

ojumentos: R$11,60. Selo Digital:

Oficial: Céssio Antdnio Butignol Mariani

REGISTRO DE IMOVEIS DE PIRATINI — RS Pe’di_dﬂ‘ f_"" 20223
Luiz Carios Moreira de Souza — Oficial Certiddo: R3 5,70,

3 Selo: 0438.02.0900001.33143,
Caroline Nascimento de Souza — Substituta Eﬁ:ﬂ: B% 10.00

Anajara de Farias Bandeira — Escrevente Autorizada Selo: 0438.02.0900001.33144
Tiago de Avila Pereira - Escrevente Autorizade Processamento aletrénico de dados: RS 5,30,

Aline Bueno de Oliveira Bohlke - Escrevente Autorizada Selo: 0438.07,1800003.38435
Valor Total dos Emolumentos: RS 25,00

CERTIDAO i i
CERTIFICO e dou fé que a presente copia é
reprodugdo auténtica da ficha a que se refere, A consulta estard disponivel em até 24h
extraida nos termos do Art, 13, § 12 da Lei 6.015/73. nc;f“ﬂt;ir: ?;;n;:al Idl: ]Jljl;lj';.‘rﬂ do E
P S ¥ |IEt|:lSZ g o s S0
P'ﬁm% de 2021 Charvguuda .dhnﬂcidadu gara E::Im
100073 53 2021 00003757 54

/
_’/ L ; -
Anaj k-F‘n-l'rnts Bandeirs
Escrevente Autorizada
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OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS Namero  12.385
MUNICIPIO DE PIRATINI - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL Folha 1
NUMERO 12.385 Piratini, 05 de outubro de 2011.

IMOVEL: AREA DE USQ INSTITUCIONAL A02, com a #rea de trezentos e cingilenta metros
quadrados (350.00m?), constituida de parte do lote urbano n® 70, da Quadra VII, do Loteamento
“Minuano”, situado na Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B”, na quadra formada pelas
ruas Celina Vieira de Souza, Emesto Domeles, Venancio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz,
no bairro Farroupilha, nesta cidade, confrontando (caminhamento horario) ao moroeste, na extensio
de dez metros (10,00m), com a Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B”; ao nordeste, na
extensio de trinta e cinco metros (35,00m), com a area de uso institucional AO1; ao sudeste, na
extensdo de dez metros (10,00m), com a area de uso institucional AO5; ao sudoeste, na extensdo de
trinta e cinco metros (35m), com a 4rea de uso institucional AO3, distando o vértice formado pelas

confrontagdes sudoeste ¢ noroeste vinte e quatro metros e quarenta e cinco centimetros (24,45m) da
Rua Maurilio da Cruz Ortiz.

PROPRIETARIO - MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no C.N.P.J. sob n® 88.861.448/0001-40,
com sede social na Rua Procopio Gomes de Freitas, n° 203, nesta cidade. ORIGEM: R.1/Av.2/9.583,

e

deste oficio. Matricula aberta de acordo com procedimento dg ionamento de imével urbano,
datado de 21 de setembro de 2.011, arquivado figste ofigi umentos: R$11,60. Selo Digital:
0438.02.0900001.03055 - R$0,30. Protocol no Livfo 140 4ob n® 50.462, em 03/10/2011. O

Oficial: Cassio Antonio Butignol Mariani LLLLA

L —

REGISTRO DE IMOVEIS DE PIRATINI— RS Pedido r_ﬂRzgzz:-,
Luiz Carlos Moreira de Souza — Oficial Certidao: RS 9.70.

Selg; 0438.02.0900001.33141,

Caroline Nascimento de Souza — Substituta Rusca-RS 10,00,
Anajara de Farias Bandeira — Escrevente Autorizada Sela: 0438.02.0900001.33142,
Tiago de Avila Pereira - Escrevente Autorizado Proceskamento eletrdnico de dados: R 5,30
Aline Bueno de Oliveira Bihlke - Escrevente Autorizada Selo: 0438,01.1800003.38424.

. Valof Total dos Emolumentos: RS 25,00
CERTIDAD

CERTIFICO e dou fé gue a presente copla é By, e
reprodugio auténtica da ficha a gue se refere, A consulta estara disponivel em até 24h
sxtraida nos termos do Art, 19, § 12 da Lel 6.015/73. no site do Tribunal de Justiga do RS

ini, 17 de maio de 2021 https:/ligo.tirs.jus.briselodigitaliconsulta
Chave de autenticidade para consulta
Ak 100073 53 2021 00003756 73
hajara de Farias Bandeira

Eccrevente Rukorizada




Pedido n* zuwzes

OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS Namero  12.386
MUNICIPIO DE PIRATINI - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL Folha 1
NUMERO 12.386

Piratini, 05 de outubro de 2011.

IMOVEL: AREA DE USO INSTITUCIONAL A03, com a éarea de trezentos e cingilenta metros
quadrados (350,00m?), constituida de parte do lote urbano n° 70, da Quadra VII, do Loteamento
“Minuano”, situada na Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B”, na quadra formada pelas
ruas Celina Vieira de Souza, Ernesto Dorneles, Venancio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz,
bairro Farroupilha, nesta cidade, confrontando ao noroeste, na extensdo de dez metros (10,00m), com
a Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B"; ao nordeste, na extensdo de trinia e cinco metros
(35,00m), com a é4rea de uso institucional A0O2; ao sudeste, na extensdo de dez metros (10,00m), com
a 4rea de uso institucional A05; ao sudoeste, na extensdo de trinta e cinco metros (35,00m), com a
area de uso institucional A04, distando o vértice formado pelas confrontagdes sudoeste e noroeste
quatorze metros e quarenta e cinco centimetros (14,45m) da Rua Maurilio da Cruz Ortiz.

PROPRIETARIO - MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no C.N.P.J. sob n® 88.861.448/0001-40,
com sede social na Rua Procopio Gomes de Freitas, n® 203, nesta cidade. ORIGEM: R.1/Av.2/9.583,
deste oficio. Matricula aberta de acordo com procedimento de fracionamento de imével urbano,
datado de 21 de setembro de 2.011, arquivado péste ofici
0438.02.0900001.03056 - R$0,30. Protocolad i
Oficial: Cissio Antdnio Butignol Mariani {2/

REGISTRO DE IMOVEIS DE PIRATINI - RS Pedido n® 29223

o Certiddo: RS 9,70
Luiz Carlos Moreira de Souza — Oficial Selo: D438.02 0900001.33139.

Caroline Mascimento de 5ouza — Substituta Busca: RS 1000,
fnajara de Farias Bandeira — Escrevente Autorizada Selo: 0438.02.0800001.33140.
Tiago de Avila Pereira - Escrevente Autorizado Processarmento eletronicoe de dados: RE 5,30,
Aline Bueno de Oliveira Bahlke - Escrevente Autorizada Selo: 0438.01.1800003.38433,

Valor Total dos Emolumentos: RS 25,00
CERTIDAO
CERTIFICO e dou fé gue a presents copia é reprodugao
auténtica da ficha a que se refere, extraida nos termos
do Art. 19, § 12 da Let 6.015/73.

A consulta estara disponivel em até 24h
ne site do Tribunal de Justiga do RS

S ',_kj_d.n:;gnalo de 2021 https:ligo.tjrs.jus. briselodigitaliconsulta
;t"-)h [ Chave de autenticidade para consulta
At - 100073 §3 2021 00003755 92

anajdla de Farias Bandeira
tstrevente Autorizada




Pedido n- £9££3

OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS Nimero  12.387
MUNICIPIO DE PIRATINI - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL Folha 1
NUMEROQO 12.387 Piratini, 05 de outubro de 2011.

IMOVEL: AREA DE USO INSTITUCIONAL A04, com a érea de quinhentos e cinco metros
quadrados e setenta e cinco decimetros quadrados (503,75m?), constituida de parte do lote urbano n°
70, da Quadra VII, do Loteamento “Minuano”, situada na esquina das ruas Celina Vicira de Souza ¢
Maurilio da Cruz Ortiz, na quadra formada pelas ruas Celina Vieira de Souza, Emesto Domneles,
Vendncio Alves de Oliveira e Maurilio da Cruz Ortiz, bairro Farroupilha, confrontando
(caminhamento hordrio) ao noroeste, na extensdo de quatorze meiros e quarenta e cinco centimetros
(14,45m), com a Rua Celina Vieira de Souza, ex-rua projetada “B™; ao nordeste, na extensdo de trinta
e cinco metros (35,00m), com a area de uso institucional A03; ao sudeste, na extensdo de quatorze
metros e quarenta ¢ cinco centimetros (14,45m), com a drea de uso institucional A0S5; ao sudoeste, na
extensdo de trinta e cinco metros (35,00m), com a Rua Maurilio da Cruz Ortiz, ex-rua projetada “E”.

PROPRIETARIO - MUNICIPIO DE PIRATINI, inscrito no C.N.P.J. sob n° 88.861.448/0001-40,
com sede social na Rua Procépio Gomes de Freitas, n® 203, nesta cidade. ORIGEM: R.1/Av.2/9.583,

i ionamento de imdvel urbano,
. Pmolumentos: R$11,60. Selo Digital:
0438.02.0900001.03057 - R$0,30. Protocoladgno Li 0 40b n° 50.462, em 03/10/2011. O
Oficial: Cassio Antdénio Butignol Mariani

REGISTRO DE IMOVEIS DE PIRATINI — RS Pedido n® 28223
Luiz Carios Moreira de Souza — Oficial r:em_aaa: R% 9.70.
Caroline Nascimento de Souza — Substituta Selo: 0438.02.0900001.33137

Busca: RS 10.00.

Anajara de Farias Bandeira — Escrevente Autorizada Selg: 0438.02.0900001.33138.
Tiage de Avila Pereira - Escrevente Autorizado Prassseamantn elatrénice de dados: RS 5,30,
Aline Bueno de Oliveira BShlke - Escrevente Autorizada Selo.04358.01.1500003.38432.

B Valor Total dos Emolumentos: RS 25,00

CERTIDADO *
CERTIFICO & dou fé que a presente copla é reprodugdo
quténtica da ficha a gue se refere, extraida nos termos do b :
Art, 19, § 12 da Lei 6.015/73. A consulta estara disponivel em até 242
irati iode 2021 no site do Tribunal de Justica do R
et 1—I||-7-Jr i https:ligo.tirs.jus_briselodigitaliconsulta
{. Chave de autenticidade para consulta
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| Parecer Juridico n°. 60/2021

Referéncia: Projeto de Lei n®: 25/2021 _1
Autoria: Executwﬂ_l"u'luﬁ:ipa — Prefeito Municipal j
Ementa:

DETERMINA A DESAFETACAO DE BENS PUBLICOS E DA DUTRA$|
| PROVIDENCIAS. |

| - RELATORIO
Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissao de
parecer, o Projeto de Lei n®. 25/2021, de 30 de junho de 2021, de autoria do Executivo

Municipal Municipal, que determina a desafetacdo de bens publicos e da outras
providéncias..

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicdo da Republica.

Trata-se de proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, Il
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, demonstrando a tutela de
interesse publico.

Ao plendrio do legislativo, incumbe apreciar se presentes razées de interesse publico
suficientes a justificar a desafetacdo pretendida.

MODITE Pirnmi Yy
Meireies de Maraes
ASSESSOr Juridico
DABIRS 44 233
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Feitas estas consideracoes sobre a competéncia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitacdo do projeto de lei em comento, desde que observados
0s procedimentos legais e regimentais vigentes.

2.2. Da Tramitagao e Votacdo

Preliminarmente, a propositura deverd ser submetida ao crivo da Comissao
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apos a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusio na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em turno unico de discussio e votacéo.

Q quorum para aprovacao sera por maioria simples, através de processo de
votacdo nominal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Assessariaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacao, discussao e votacao do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacao.

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissao Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constituj-se em manifestacio efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nao tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.m.j. da Comissdo Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 07 de julho de 2021
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COMISSAO DE PARECERES
Parecer sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo N° 25/2021.

Pelo presente. a Comissio de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o Projeto de
Lei N°25/2021, que - “DETERMINA A DESAFETACAO DE BENS PUBLICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Comissao de Pareceres:

]_ oto Favérgvel __ [ Voto Desfavoravel

M, .

Carlos Alberto 1 Gﬂmes Caetano- | Membro da da Comissan
Vereador do PDT

Voto Favoravel n 3T _Fﬁtigesﬁiévﬁ_

%ffﬁm o e )

José Auri Soz Soares — Membro da Comissao
Vereador do PT
Voto Favorave| Voto Desfavoravel

X/wa.a ﬁﬁa? 2\ TL o _,|
uchweitz de — Membro da ( Comissao

Vereadora do MDB

Piratini, 07 de julho de 2021
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